direto, secreto, universal e periódico, da separação dos Poderes e
dos direitos e garantias individuais. 

Nesse contexto, verifica-se que a exigência de subscrição por, no
mínimo, um terço do total dos membros desta Casa foi observada, contando a
proposta com 178 (cento e setenta e oito) assinaturas válidas. 

É  cediço,  outrossim,  que  o  país  não  está  sob  a  vigência  de
intervenção federal, de estado de defesa ou de estado de sítio. 

Do mesmo modo, não se vislumbra em suas disposições tendência
a  abolir  a  forma  federativa  de  Estado;